

Keuruun kyläparlamentin toiminta kylien kehittämistyössä

Tästä aloitimme:

“KEURUULLE PERUSTETAAN KYLÄPARLAMENTTI

Joukko keuruulaisia kyläyhdistyksiä on päättänyt perustaa kylien yhteiseksi yhteistyöfoorumiksi kyläparlamentin, jonka tehtävänä on muun muassa ottaa kantaa kyliä koskeviin suunnitelmiin ja päätöksiin sekä toimia hyvien toimintamallien ja kylien kuulumisten välittäjänä. Kyläparlamenttiin kutsutaan mukaan kyläyhdistysten edustajia ja kyläaktiiveja eri puolilta Keuruuta.

Kyläparlamentin työvälineenä toimii juuri valmistunut Keuruun kylien kehittämissuunnitelma, jonka toteutumista parlamentin jäsenet valvovat ja vievät eteenpäin. Tarkoitus on ideoida ja nimetä toimenpiteiden toteuttajaosapuolet sekä seurata ohjelmaan kirjattujen tavoitteiden toteutumista. Kehittämissuunnitelman sisältämille toimenpiteille laaditaan kustannusarvio ja toteutusaikataulu, toteutustyötä varten on tekeillä määrärahaesitys kaupungin vuoden 2015 talousarvioon. Kaupungin puolelta kylien kehittämistyötä koordinoi maaseutuhallinnon kehittämissuunnitelma.

Kylien kehittämissuunnitelma lähetetään kaupunginhallitukselle tutustuttavaksi etukäteen ennen varsinaiseen kokouksikäsitteilyyn viemistä. Myös valtuuston jäsenet saavat ohjelman luettavakseen. Kyläparlamentin ohjauksessa kylien kehittämissuunnitelma tukee erinomaisesti Keuruun 2017 Kunta- ja Palvelustrategiaan kirjattuja kyliin ja haja-asutusalueisiin sekä asukastoimintaan kohdistuvia tavoitteita.

Uuden toimielimen tarkoitus ei ole lisätä byrokratiaa, vaan sujuvoittaa kylien yhteistoimintaa sekä parantaa vuorovaikutusta ja vaikuttamismahdollisuuksia kaupungin suuntaan. Kyläparlamenttitoiminnasta on saatu hyviä kokemuksia muun muassa Pohjois-Savossa kyläläisten ja viranhaltijoiden välisen vuoropuhelun tiivistymisenä.

Kyläparlamentin toimintaa esitellään ke 14.5. klo 19 kaupungintalon valtuustosalissa. Tilaisuus alkaa klo 18 Vesuri ry:n järjestämällä Hankekoulutuksella ja jatkuu Kyläparlamentti-toiminnan esittelyllä, jolloin kylien edustajilla on mahdollisuus ilmoittautua mukaan yhteistyöfoorumin jäseniksi. Tilaisuus on avoin kaikille kylien kehittämisestä kiinnostuneille.”

Kokemuksia, neuvoja ja vinkkejä kyläparlamentin perustamiseksi

1. Millaisen prosessin kautta Te saitte kyläparlamentin perustettua? Teittekö esityksen kunnanvaltuustolle, vai syntyikö parlamentti muuta kautta?

Halusimme, että loppumaisillaan olevan kylähankkeemme (Kylävoimaa) myötä hyvin käynnistynyt yhteistyö ei lopahtaisi, joten lähdimme etsimään toisenlaista yhteistyö- ja vaikuttamismallia. Halusimme saada kylille enemmän vaikutusmahdollisuuksia, painoarvoa ja näkyvyyttä. Valtuutimme

kylähankkeen projektipäällikön etsimään asiasta tietoa muualta maastamme ja sopiva malli löytyi Sonkajärveltä.

Ensin kutsuimme kaikkien kylien edustajia yhteiseen infotilaisuuteen, jonka jälkeen pidimme perustamiskokouksen parin viikon sisällä. Kylähankkeen projektipäällikkö laati kokoukseen Sonkajärven mallin mukaisen ohjesäännön, jota muokattiin paikallisesti sopivaksi ja se hyväksyttiin. Päätimme, että nimenomaan kyläyhdistykset ovat sopivan taho nimeämään kylien edustajat parlamenttiin. Näin pyrimme välttämään mahdollisia ristiriitatilanteita, joita saattaisi tulla muiden teemojen ympärille perustettujen ja kylillä toimivien yhdistysten/ryhmittymien myötä.

2. Käytiinkö aiheesta laajaa keskustelua esim. paikallislehdissä esitysvaiheessa?

Lehtien palstoilla emme keskustelua käyneet vaan yhteisissä tapaamisissa kyläyhdistyksissä ja Kylävoimaa-hankkeen projektiryhmässä. Tiedottaminen muille tuli vasta perustamisen jälkeen lehtijuttujen kautta tietoon suurelle yleisölle.

3. Millaisia kokemuksia Teillä on kyläparlamentin toiminnasta?

Kyläparlamentti on toimielin kylien ja kaupungin välissä; se mahdollistaa tiedonkulun molempiin suuntiin. Alussa sovimme, että kyläparlamentti ajaa vain asioita, jotka ovat kaikille kylille yhteisiä tai joihin kaikki kylät voivat yhtyä. Tämä periaate on pitänyt hyvin. Kaikki päätökset ovat olleet puhumalla sovittuja eikä äänestää ole tarvinnut. Olemme keskenään sopuisa ryhmä ja yhteistyö on ollut luontevaa. Kyläparlamentissa on nostettu toki joskus esiin myös yksittäisen kylän asioita, jotka puhuttavat muitakin ja kaipaavat toimenpiteitä. Yhdessä etsitään reittejä niiden hoitamiseen.

Kyläparlamentti on yhdessä tekemistä, kannanottoja ja tiedottamista. Pyrimme niillä vaikuttamaan päätöksentekoon ja kehittämään koko kuntaa. Vaikkei kyläparlamentti ole kuntalain pykälässä mainittu valtuuston asettama toimielin, niin toivoisimme sille useammin mahdollisuutta tulla kuulluksi kaupungin päätöksenteossa.

Kyläparlamentin toiminta on parhaimmillaan kylien keskinäistä vuoropuhelua. Toiminta on luonut mahtavaa yhteisöllisyyttä ja me-henkeä! Olemme innoissamme "kylävoimastamme", yhdessä jakamisesta, syntyneestä uudesta energiasta. Itsetuntonamme on kasvanut. Keuruu on laaja kunta, joten eri kylien ihmiset ovat tulleet nyt paremmin tutuiksi. Olemme saaneet uusia ystäviä toisistamme.

Yhteisten tapaamisten ja tiedostusväylien (Keuruun kylät fb-sivu, www.keuruunkylat.fi/, aktiivinen www.menoinfo.fi -sivuston hyödyntäminen) käytöllä olemme saaneet aiempaa paremmin tietoa eri kylien toiminnasta/hankkeista ja näin olemme voineet välttää päällekkäisiä tapahtumia ja toisaalta tehdä yhteistyötä. Kaikin puolin myönteinen parlamentti!

Nykyinen Kotona kylässä -hanke on yhdessä rakennettu parlamentin aikaansaannos. Se toteuttaa Keuruun kylien 2020 -kehittämishjelmaa.

4. Oletteko löytäneet kehittämiskohteita ja vaihtoehtoisia toimintatapoja, joita aiotte tulevaisuudessa hyödyntää?

Teiden kuntoon oli aihetta puuttua ja nostaa asia esille, joten järjestimme valtuustosalissa tieillan. Kutsuimme paikalle kaupungin, Tiehallinnon, ELYn ja urakoitsijoiden edustajia. Opimme itse korjauskriteereistä ja toimintamalleista. He puolestaan pyysivät meiltä paikallistuntemusta. Niinpä kokosimme kultakin kyläalueelta korjausta vaativat kohteet ja toimitimme eteenpäin. Mm. liikennemerkkejä ja kylttejä on korjattu sekä teitä asfaltoitu. Seuraamme tilannetta jatkuvasti ja otamme asian tarvittaessa uudestaan esille.

Keuruun kunta- ja palvelustrategian päivitykseen mukaan pääseminen on nyt tavoitteena. Muutoinkin kuntaan päin pitää olla aktiivinen. Samoin vuoropuhelua sekä kaikkien kylien että kyliltä valittujen omien valtuutettujen kanssa on syytä pitää yllä aktiivisesti. Säännöllisiä tapaamisia kyläparlamentin ja kaupungin välillä olisi hyvä olla kerran pari vuodessa.

Tonttitarjonnan markkinoinnissa on yhteistyön paikka teknisen puolen kanssa. Parastaikaa on perusteilla nuorten kyläparlamentti, jossa nuoret saisivat äänensä kuuluviin kylien asioissa. Seudun brändäystä ja markkinointia teemme yhdessä facebookissa ja kotisivuilla.

5. Onko kyläparlamentin avulla saatu aikaan esimerkiksi uusia palveluita, kyläkoulujen säilymistä edistäviä päätöksiä tai uutta infrastruktuuria kylille?

Kyliä rooli ja profiili ovat nousseet kyläparlamentin myötä. Eduskunta- ja kuntavaalien aikaan järjestetyt vaalitulaisuudetkin ovat osaltaan tehneet kyläparlamenttia tunnetuksi, sillä olemme nostaneet niissä esille kylien asioita.

Kylähankkeiden saama julkisuus ja kyläparlamentin perustamisaiheet loivat keuruulaisiin päättäjiin uskoa ja rohkeutta siinä määrin, että he tekivät rohkean päätöksen rakentaa uusi kyläkoulu Jukojärven homeongelmista kärsineen koulutalon tilalle. Se sai laajalti julkisuutta valtakunnassa. Valitettavasti eräs toinen koulu on nyt kuitenkin lakkautusuhan alla. Kyseinen kylä ei ole parlamentissa mukana, joten näemme tärkeäksi saada jokainen kylä mukaan toimintaan. Näin voimme yhdessä toisiamme kannustaen toimia ja puuttua ajoissa asioihin.

Aikaansaannoksia ovat myös pienet parannukset tieasioissa ja nykyisen kylähankkeen saaminen, jonka myötä tulevat toimenpiteet, kuten kylien turvallisuussuunnitelmat, luovat uutta. Olemme järjestäneet myös valokuitutilaisuuksia ja tulevana kesänä saa yksi asuinalue kaupallisin perustein rakennettavan valokuidun ja uusien alueiden kiinnostuksen kartoitus on meneillään. Joillekin kylille on saatu parlamentin aloitteesta tonttikaavoitusta.

6. Mitä muita ideoita ja evästyksiä Ikaalisiin?

Erilaisia esimerkkejä kannattaa etsiä muualta ja muokata hyväksi havaittuja toimintamalleja itselle sopivaksi pohtien, mikä on juuri teille tärkeää. Jokainen paikkakunta soveltaa kuitenkin oman mallinsa, vaikka meillä onkin paljon yhtäläisyyksiä Ikaalisten kanssa.

Kylävoimaa –hankkeen aikana teimme mm. Tammelaan ja muutamiin muihin kuntiin kylävierailuja, jotta saisimme ideoita toimintaamme. Korostamme kylävierailijoiden tiivistä yhteistoimintaa, tasapuolista kuulemista sekä aktiivista tiedottamista eri foorumeissa.

Yhteinen tapaaminen ikaalislaiten kanssa jollain kokoonpanolla voisi olla hyödyllistä molemmille osapuolille. Keskustelemme asiasta seuraavassa kyläparlamentin kokouksessa kesäkuun alussa. Miltä ajatus teistä kuulostaa?

Tsemppiä Ikaalisiin. Tämä on hyvä juttu - kannattaa perustaa!

Keuruulla toukokuussa 2017,

Keuruun kyläparlamentti,

psta Liisa Vesterinen, tiedottaja